
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 322 Data: 08/03/2019

OGGETTO ; Affidamento sul Cat Sardegna del servizio di manutenzione
straordinaria del verde pubblico.

a a a

******************
Affidamento diretto sul Cat Sardegna del servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico.

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
 Visto lo statuto comunale;
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 Visto il regolamento comunale di contabilità;
 Visto il regolamento comunale dei contratti;
 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 Visto il decreto prot. n. 7/2016 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di

Gestione per l’anno in corso;

Dato atto che
- sono pervenute numerose segnalazioni a codesta amministrazione in relazione alla necessità di sistemare

aree verdi generiche, di parchi pubblici, aree verdi delle scuole o non attualmente incluse all’interno
dell’appalto di manutenzione ordinaria del verde.

- L’amministrazione ha dato direttive affinché vengano ripristinate le condizioni di sicurezza;
Ritenuto necessario, vista la stagione particolarmente piovosa che ha portato ad una crescita straordinaria della
vegetazione, effettuare interventi straordinari oltre che di pulizia di aree verdi non incluse nel capitolato in essere
anche di taglio straordinario di alberi ritenuti pericolosi e dannosi per le strutture limitrofe e di potatura piante;

Ritenuto necessario, vista la natura del servizio in oggetto, strettamente connessa con problematiche di decoro, di
igiene pubblica e di pubblica sicurezza di procedere all'affidamento del servizio di "Manutenzione straordinaria del
Verde Pubblico " per mesi tre;

Rilevato che l’importo dell’appalto è stato stimato in ordine a finalità, qualità e quantità delle lavorazioni da
effettuarsi;
Visto il preventivo inviato dalla ditta Alberghina Verde ambiente S.r.l. con sede in Via Tommaseo 24 - 09037 San
Gavino Monreale (CA) P.Iva 02228950925 su portale CAT Sardegna RDI n. rfi_1553 , per un importo pari a €
18.092,79 + Iva 22%



Ritenuto il preventivo pervenuto congruo per le lavorazioni indicate nel capitolato d’appalto allegato alla richiesta di
preventivo;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce

 illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

 che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta
di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

 ai sensi dell'articolo 36 del d.lgs 50/2016, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., “ [...] le stazioni appaltanti
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. […] ”;

 ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 50/2016 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori.

Dato atto che:
 non sono attualmente in corso convenzioni Consip per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter

eventualmente aderire;
 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., “ [...] le stazioni appaltanti possono procedere

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. […] ”;

 attualmente il servizio di manutenzione ordinaria del verde è affidato alla ditta Alberghina Verde Ambiente
S.r.l. con sede in Via Tommaseo 24 - 09037 San Gavino Monreale (CA) P.Iva 02228950925

Viste le premesse e rilevata pertanto l’estrema urgenza di porre in essere tutte le azioni necessarie a scongiurare
situazioni di pericolo, di salute, di decoro e di igiene urbana in ottemperanza anche alle normative vigenti;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione indicante:
 il fine che si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente;
 l’art 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere per

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40 mila euro mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



Ritenuto di dover attivare, al fine di evitare interferenze e tra ditte diverse per servizi affini e al fine di non gravare di
ulteriori costi per attivazione di nuovi cantieri da parte di nuove ditte, una procedura di urgenza sul MEPA finalizzata
all’affidamento diretto con il soggetto Alberghina Verde Ambiente S.r.l. con sede in Via Tommaseo 24 - 09037 San
Gavino Monreale (CA) P.Iva 02228950925;

Dato atto che vista la natura del servizio in oggetto, strettamente connessa con problematiche di decoro e di igiene
pubblica e richiamato l’articolo 163 comma 5 lettera b del TUEL, che la spesa non è suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi, di procedere affidamento del del servizio di "Manutenzione straordinaria del Verde
Pubblico" per mesi tre.

Precisato che:
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di scongiurare situazioni di di pericolo, di salute, di
decoro e di igiene urbana per l’incolumità pubblica secondo le norme vigenti;
 il contratto, che avrà forma telematica, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di “manutenzione e gestione

straordinaria del verde pubblico” i termini, le modalità e le condizioni del servizio saranno specificate nel
capitolato d’appalto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui
l’obbligazione è esigibile di complessivi € 18.092,79 comprensivi degli oneri per la sicurezza oltre Iva nella misura di
legge;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art 10951038 denominato “Acquisizione servizi vari
manutenzione verde pubblico parchi e tutela ambientale”, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
Alberghina Verde Ambiente S.r.l. con sede in Via Tommaseo 24 - 09037 San Gavino Monreale (CA) P.Iva
02228950925, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i.;

3) Di approvare i documenti di descrizione del servizio e computo metrico che costituirà documentazione di gara
all’interno della RdO unitamente alla planimetria dei luoghi di intervento allegata;

4) Di dare atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice (CIG) Z762776882

5) Di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi

6) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 18.097,80, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2019
le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10951038 Descrizione Acquisizione servizi vari manutenzione verde pubblico



parchi e tutela ambientale
Miss./Progr. 09.05 PdCfinanz. 1.03.02.99 Spesa non

ricorr.

Centro di costo 10906 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG
Z762776882

CUP

Creditore Alberghina Vede Ambiente S.r.l.

Causale Servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo

22.073,21
Frazionabile in
12

no

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

11) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

13) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Gianluca
Lilliu;

14) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

SARROCH, 07/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

URBANISTICA AMBIENTE E TERRITORIO



L'ISTRUTTORE
COCCO GIOVANNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 09.05 10951038 2019 N. 419 € 22.073,21

a

Data: 08/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/03/2019 al 26/03/2019

Data, 11/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



